
Trump-Xi-topmødet,  et
eksempel  på  metoden  for
›modsætningernes sammenfald‹
28. oktober 2025 (EIRNS) – Topmødet for Sammenslutningen af
sydøstasiatiske Nationer (ASEAN), der omfattede ledere fra 11
medlemslande og inviterede nationer, sluttede den 28. oktober
i  Malaysia,  mens  delegationer  i  mellemtiden  begynder  at
ankomme til Sydkorea til mødet den 31. oktober-1. november i
Asia  Pacific  Economic  Cooperation  (APEC),  der  omfatter  21
medlemslande.  Disse  sammenkomster,  sammen  med  vigtige
sidemøder og aftaler – for eksempel mellem ASEAN og Indien,
ASEAN og Kina og andre – finder sted i et Asien, der er midt i
en dybtgående transformation, præget af samarbejde om gavnlige
projekter, handel og multinationale relationer.

Nedtællingen til det vigtige møde torsdag den 30. oktober i
den  gamle  koreanske  hovedstad,  Gyeongiu,  mellem  Kinas
præsident Xi Jinping og USA’s præsident Donald Trump er nu i
fuld gang. På flere måder placerer dette møde i Østasien dem i
domænet for de ekstraordinære internationale drøftelser, der
fandt sted i den første uge af september i Kina og Rusland,
hvor snesevis af ledere mødtes under en række af tre møder fra
Shanghai  Cooperation  Organization  (SCO)  i  Tianjin  til  80-
årsdagen  for  sejren  i  Anden  Verdenskrig  i  Beijing  og  til
Vladivostok til Eastern Economic Forum.

Trump indledte sin ugelange Asien-turné den 26. oktober i
Malaysia for at deltage i topmødet mellem USA og ASEAN, hvor
han mødtes med premierminister Anwar Ibrahim, der er engageret
i at udvikle handelsforbindelser med Kina og styrke BRIKS, som
Malaysia tiltrådte som partnerland den 1. januar i år. I denne
uge foreslås det, at Malaysia bliver fuldt medlem af BRIKS.

Ni  af  de  elleve  BRIKS-lande  deltog  i  ASEAN-topmødet  med

https://schillerinstitut.dk/si/2025/10/trump-xi-topmoedet-et-eksempel-paa-metoden-for-modsaetningernes-sammenfald/
https://schillerinstitut.dk/si/2025/10/trump-xi-topmoedet-et-eksempel-paa-metoden-for-modsaetningernes-sammenfald/
https://schillerinstitut.dk/si/2025/10/trump-xi-topmoedet-et-eksempel-paa-metoden-for-modsaetningernes-sammenfald/


forskellige delegationer. Af disse er Indonesien medlem af
ASEAN,  mens  de  øvrige  var  gæster,  herunder  Sydafrikas
præsident Ramaphosa, Indiens premierminister Modi (der deltog
via  video),  Kinas  premierminister  Li  Qiang,  Ruslands
vicepremierminister  Overchuk,  Brasiliens  præsident  Lula  da
Silva og andre. Denne lejlighed markerede Brasiliens første
deltagelse nogensinde. Trump havde en meget rettidig drøftelse
med  Brasiliens  præsident  Lula  da  Silva,  som  forhåbentlig
orienterede den amerikanske leder om de akutte farer ved hans
anti-Kina-politik i Sydamerika.

I dag var præsident Trump i Japan, hvor USA har 120 militære
installationer  og  50.000  soldater  stationeret.
Forsvarsanliggender var sammen med handel på dagsordenen for
hans rejse. Han holdt en tale til tropperne på USS George
Washington under et kæmpe banner med påskriften »Fred gennem
styrke«. Han blev ledsaget af Japans nye premierminister Sanae
Takaichi. Men der er flere vinkler på deres drøftelser. Hun
har allerede skabt en del røre siden hun for nylig tiltrådte.
I sin første tale til det nationale parlament den 24. oktober
meddelte hun, at hendes regering har til hensigt at løse den
langvarige  territoriale  strid  med  Rusland  og  indgå  en
fredstraktat med Moskva. Med hensyn til Kina understregede hun
behovet  for  at  fremme  »konstruktive  og  stabile  bånd«  med
Beijing, og havde allerede mod forventning meddelt at hun ikke
ville støtte Washingtons handelskrig mod den asiatiske gigant.

I  morgen  vil  præsident  Trump  være  i  Seoul  på  statsbesøg.
Sydkoreas præsident Lee Jae-myung, der har været i embedet
siden juni, håber at forbedre relationerne til både Kina og
Nordkorea  og  forsøger  nu  at  opnå  en  nedsættelse  af  de
omfattende  toldafgifter,  som  Trump-administrationen  har
indført. Efter den amerikanske præsidents besøg vil Lee være
vært for dette års APEC-møde, der afholdes fra 31. oktober til
1. november. Om en måned vil Lee være vært for præsident Xi
Jinping på et statsbesøg.

Disse aktiviteter er en del af den umiddelbare baggrund for



topmødet mellem Trump og Xi. På handelsfronten mellem USA og
Kina meddelte den amerikanske finansminister Scott Bessent den
26.  oktober,  at  der  var  opnået  en  »meget  vellykket
rammeaftale« efter intense forhandlinger mellem ham og Kinas
chefforhandler Li Chenggang for nogle dage siden. Li fortalte
journalister den 27. oktober, at der var opnået en »foreløbig
konsensus«.  Inden  for  denne  ramme  skal  der  træffes
foranstaltninger, som f.eks. at USA angiveligt trækker truslen
om at indføre en told på 100 % på kinesiske eksportvarer
tilbage,  og  at  Kina  ikke  indfører  et  verdensomspændende
eksportkontrolregime  og  sandsynligvis  genoptager  købet  af
amerikanske  sojabønner.  Der  synes  således  at  være  sket
fremskridt, men det er op til de respektive præsidenter at
undersøge betingelserne og træffe de endelige beslutninger.

Ud over handels- og toldmæssige overvejelser er der imidlertid
meget  mere  på  spil  for  verden  i  udviklingen  af  forholdet
mellem USA og Kina. Det er bedst  at denne gunstige lejlighed
for samarbejde mellem stormagterne gribes af det globale nord
i den globale majoritets bestræbelser på at skabe udvikling,
hvilket er grundlaget for fred i verden.

Der  er  ingen  »stående  invitation«  til  sådanne  positive
relationer,  der  kan  vare  evigt.  Trusler  om  krig,  endog
atomkrig,  forværres.  I  Europa  er  der  nu  en  stadig  højere
efterspørgsel  efter  mere  deling  af  atomvåben  mellem
Storbritannien og Tyskland. I den vestlige halvkugle optrapper
de amerikanske styrker deres militære tilstedeværelse, trusler
mod Venezuela og piratagtige angreb i internationale farvande.

Borgere, der engagerer sig overalt, kan gøre en afgørende
forskel i mobiliseringen mod denne ødelæggelse og undergang og
for en politik, der tjener menneskeheden. I denne henseende er
det meget interessant at se på initiativet fra pave Leo XIV i
sin tale på Peterspladsen den 25. oktober, hvor han henviste
til de historiske »bidrag fra kardinal Nicholas af Cusa«, især
hans begreb om coincidentia oppositorum, eller modsætningernes
sammenfald, som en metode til at løse konflikter. Det ville



bestemt  være  meget  belejligt,  hvis  præsident  Xi  og  Trump
anvendte det i deres drøftelser i denne uge.

Planlæg at deltage i den internationale konference arrangeret
af Schiller Instituttet og Solidarité et Progrès den 8.-9.
november  i  Paris,  enten  personligt  eller  via  internettet.
Tilmeld  dig  på:
https://solidariteetprogres.fr/spip.php?article16972

—Christine Schier har bidraget til denne artikel.

Billede: President Donald Trump meeting with Japan’s new Prime
Minister, Sanae Takaichi. Credit: White House

https://solidariteetprogres.fr/spip.php?article16972

